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ABSTRACT 
 

Lately, the research concerning the delimitation, monitoring and preserving those 
ichthyotaxons submitted to extinction of the Romanian fauna in general and of the North-
East part of Romania in particular has suffered a pronounced regress. There were few 
studies that focused on the refuge areas of the rare and endemic species of fish of sweet 
water, having as habitat the mountain regions, their reproductive evolution, migrations, the 
impact of the invasive species, etc., the general emphasis being on thorough fundamental 
research regarding the species of major economic importance, the same species that 
represent the object of aquaculture. 

Few of these published studies can be labeled as non-disparate, systematized and of 
deontological probity, as many of them comprise data from the inhabitants near the banks, 
from sportive fishermen or different forestry employees. 

We grafted the research in the Northeast region of the country because: 
1. The superior area of the Moldavian Bistriţa includes a series of singular biotope in 

Romania and Europe, assertion that is supported by the fact that this is perhaps the last 
zone where the huch (Hucho hucho L), grayling (Thymallus thymallus L) and eel 
(Eudontomyzon danfordi) etc. can still be found. 

2. In the upper area of  Bistriţa there is a species of miller’s thumb unique in Romania 
(another species of this fish was discovered only in Sweden), bearing the name of 
variegated miller’s thumb (Cottus poecilopus Heckel 1836); 

3. In the above mentioned area there will probably be an expansion of the vast hydro-
technical devices, which will involve important geographical  changes in the course of 
the Bistriţa river, from the end of the lake Bicaz up to Vatra Dornei region. 

Chaotic forestry exploitations have altered the equilibrium achieved in tens or 
hundreds of years, by removing sawdust from the riverbed of the emissaries, by wild 
rafting, by spilling used fuel and lubricants, sonic pollution, sunstroke, trepidations etc. 
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DETAILED ABSTRACT  (in limba romana) 

Studiul realizat a avut ca scop caracterizarea stării ihtiofaunei într-o zonă a râului 
Bistriţa unde, în mod natural, este inclus habitatul unor specii endemice şi pe cale de 
dispariţie. În acelaşi timp, s-a căutat a se găsi repere fundamentale ştiinţifice utilizabile în 
gestionarea durabilă a integrităţii ecosistemelor luate în studiu. 

De asemenea, rezultatele obţinute pot constitui o bază de date pentru cercetările 
ulterioare, vizând constatarea unor modificări survenite în structura şi funcţionarea 
comunităţilor de peşti din zonă, ca urmare a înfluenţelor factorilor de mediu şi antropici. 

Cercetările, atât în faza de colectare a probelor, cât şi în faza prelucrării datelor şi 
evaluării rezultatelor, au fost realizate cu respectarea principiilor moderne, agreate pe plan 
naţional şi internaţional. 

Astfel, rezultatele obţinute permit formularea unor concluzii compatibile cu 
rezultatele altor cercetări de factură similară, după cum urmează: 

● Analiza taxonomică a materialului piscicol colectat evidenţiază prezenţa a 16 
specii, specii care aparţin la 7 familii – Cyprinidae (6 specii), Cobitidae (2 specii), 
Cottidae (2 specii), Salmonidae (3 specii), Thymallidae (o specie), Petromyzomidae (o 
specie) şi Godidae (o specie). 



● În prezenţa răspândirii speciilor în arealul studiat se remarcă ubicvicitatea a 9 
specii, prezente în toate cele 3 Staţii de pescuit, însă în majoritatea de dimensiuni corporale 
reduse şi fără valoare economică sau pentru pescuitul sportiv. 

● În unele habitate au fost regăsite specii valoroase, rare sau pe cale de dispariţie 
(Hucho hucho, Endomytizon danfordi, Cottus poecilopus şi Cobiltis aurata balcanica, 
ocrotite de reglementări naţionale sau convenţii internaţionale. 

● Evaluarea stocului numeric şi gravimetric exprimată în captură pe unitatea de 
efort egal pe 100 m2 pescuiţi electric sau captură realizată cu 100 m de setcă, arată valori 
situate între un minim de 30 exemplare/100 m2 şi 173 exemplare/100 m2, respectiv 
527±0,29 g/100 m2 şi 1800±1,28 g/100 m2. 

● După importanţa ecologică în ihtiocenoze, apreciată prin coroborarea unor 
caracteristici structurale fracţionale, Phoxinus phoxinus, Gobio gobio, Alburnoides 
bipunctatus şi Leuciscus cephalus sunt specii conducătoare dar fără mare valoare 
economică, iar Salmo trutta fario, Hucho hucho, Cottus gobio şi Leuciscus cephalus sunt 
specii caracteristice zonei studiate. 
 

INTRODUCERE 
 
Transformările naturale şi antropice actuale fac în aşa fel încât situaţia faunei 

pisciole din emisarii naturali trebuie să suporte presiuni externe considerabile, gasirea unor 
soluţii de avertizare a pericolelor constituind o cerinţă majoră, atât din punctul de vedere al 
managementului resurselor piscicole cât şi din cel al măsurilor de conservare şi protecţie a 
ihtiofaunei. 

Prin studiul nostru ne-am propus actualizarea datelor privind ihtiofauna piscicolă 
din unele zone de munte ce au fost studiate şi în trecut (bazinul hidrografic al râului 
Bistriţa), dar şi prezentarea în premieră a unor aspecte de ecologie a ihtiofaunei alcătuită 
din specii de peşti rare şi pe cale de dispariţie. 

În afara datelor faunistice, lista de specii, am dorit să oferim date asupra unor 
elemente de ecologia populaţiilor şi a comunităţilor de peşti, abordate prin intermediul 
unor indicatori analitici şi sintetici. 

Evaluarea biologică a calităţii apelor studiate a fost realizată prin metoda IBI 
(Indicele Biotic de Integritate), metodă adoptată potrivit zonei hidrogeografice avută în 
studiu (2; 7). 

Informaţiile obţinute privind starea habitatelor acvatice şi a ihtiocenozelor din zona 
studiată permit o realizare a gradului de modificare a mediului acvatic, asociat unor măsuri 
de protecţie şi conservare a fondurilor piscicole şi de pescuit. 

 
MATERIAL SI METODA 
 
Pentru elaborarea lucrării au fost utilizate date rezultate ca urmare a unor campanii 

de pescuit experimental organizate pe perioada a 3 luni din anul 2006, precum şi pe 
perioada a 2 luni din anul 2008, utilizându-se atât unelte de pescuit clasice (setci, plase), 
cât şi pescuitul electric, respectându-se metodologia care să permită calculul capturilor 
raportat la „unitatea de efort egal” (probe cantitative) (2; 17; 18; 23; 16). 

În perioada de studiu, au fost parcurşi peste 700 km de râuri şi pâraie, cu o 
suprafaţă însemnată de peste 8700 km2, stabilindu-se trei zone de studiu ţintă (amonte de 
Vatra Dornei, confluenţa Bistriţei cu pârâul Barnar şi confluenţa Bistriţei cu pârâul Borca 
(fig.1), efectuându-se 33 pescuiri experimentale, într-un număr de 3 staţii (amonte de Vatra 
Dornei), între Vatra Dornei şi Broşteni şi între Broşteni şi lacul Bicaz), fiind capturat un 
număr de 1812 exemplare, în greutate totală de 32,92 kg (fig.1). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1  Râul Bistriţa  
şi cele 3 staţii experimentale  
de pescuit             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De asemenea, pentru a oferi o explicaţie cauzală cât mai corespunzătoare 

referitoare la înrăutăţirea condiţiei ihtiofaunei constatată în unele tronsoane ale râului 
Bistriţa, s-a procedat la completarea rezultatelor ecologice culese din teren cu efectuarea 
unor teste de laborator, ce se referă la evidenţierea efectelor apelor uzate asupra 
comportamentului unor specii precum algele verzi, microcrustacee şi peşti, în contact cu 
diferite concentraţii de noxe (32; 33; 45; 18). 

 
REZULTATE SI DISCUTII 
 
Varietatea condiţiilor de mediu din apele bazinului hidrografic al râului Bistriţa 

face posibilă o zonare biogeografică a peştilor existenţi în aceste ape. Astfel, conform 
clasificaţiei lui Vermaux (1977) (18), adaptată şi modificată de către Matei şi Manea 
(1990) (18; 17; 22; 25; 27) în ecosistemul apelor curgătoare din Moldova, în funcţie de 
performanţele ecologice ale peştilor pentru un anumit biocenotip, se disting 9 grupe socio-
ecologice, din care primele 4 se regăsesc în condiţiile fizico-geografice şi ecologice din 
zona studiată a râului Bistriţa. 

Rezultatele obţinute în Staţia de pescuit nr.I 
a) Referitor la stocul numeric şi cel gravimetric 
În planul de repartizare a pescuirilor de control s-au avut în vedere datele 

ihtiologice furnizate de către monografia râului Bistriţa, monografie datorată lui C. Motaş 
şi V. Anghelescu, 1944 (17), precum şi posibilitatea cuprinderii unui areal de investigaţie 
cât mai divers. Astfel, s-a considerat că sunt necesare mai multe serii de pescuit în sectorul 
care conform unor studii anterioare, aparţinea lostriţei (Hucho hucho) şi zglăvocului pestriţ 
(Cottus poecilopus). 



În cazul primei staţii de pescuit (amonte de Vatra Dornei, la confluenţa râului 
Bistriţa cu râul Dorna), prin electronarcoză s-a efectuat un număr de 12 colectări, 
pescuindu-se 612 exemplare de peşti, în greutate totală de 11,95 kg (x = 19,52±0,23 
g/exemplar). 

Peştii colectaţi au aparţinut unui număr de 11 specii, reprezentând 7 familii, toate 
autohtone. 

Din fig. 2 şi fig. 3 se observă că dacă numeric domină specia Phoxinus phoxinus 
(24%), urmată de specia Gobio gobio (20%) şi specia Barbus meridionalis Peteny (16%), 
specii de talie mică, ca stoc gravimetric (biomasă) cele mai importante specii au fost Salmo 
trutta fario (37%) şi Hucho hucho (22%), care reprezintă cca. 59% din totalul capturii. 
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Fig. 2 Stocul numeric pe specii din captura totală 
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Fig. 3 Stocul gravimetric pe specii din captura totală 
 
 
 
Matematic, datele obţinute şi analizate  arată valori diferite între specii.  
Astfel, stocul numeric a avut valori situate între 30 exemplare/100 m2 şi 143 

exemplare/100 m2, variaţiile fiind datorate în special, speciilor de talie mică şi puietului. În 
zona de confluenţă a Bistriţei cu pârâul Dorna, stocul numeric a atins valoare de 150 
exemplare/100 m2.  

În ceea ce priveşte stocul gravimetric, valorile au variat între 275±0,17 g/m2 şi 
1800±1,23 g/100 m2, cu valorile cele mai ridicate înregistrate în zona de confluenţă a 
râului Bistriţa cu afluentul său Dorna. 



b)Dentograma afinităţii cenotice a evidenţiat un indice de afinitate de 65,32% 
pentru speciile din gruparea caracteristică zonei cercetate. Valoarea crescută a acestui 
indice (peste 50%) arată prezenţa comună a speciilor în majoritatea pescuirilor efectuate în 
Staţia de pescuit I, lucru datorat unei bune adaptări la condiţiile de habitat specifice zonei, 
dar şi o adaptare la variaţia factorilor de mediu, indusă de perioade secetoase şi perioade 
ploioase. 

c)Indicele de similaritate specifică evidenţiază caracterul special al Staţiei I de 
pescuit, prezenţa speciilor Hucho hucho, Thymallus thymallus şi Cottus poecilopus, 
singulare în bazinul Siretului de pe teritoriul României, fapt ce susţine necesitatea unor 
măsuri de protecţie. 

d) Indicele de diversitate a speciilor 
Gradul de diversitate a fost exprimat prin indicele de biodiversitate Shannon 

Weaver şi prin indicele echitabilităţii, pentru toate cele 12 puncte de pescuit ale Staţiei I. 
Astfel, în 9 puncte de pescuit s-au capturat între 9 şi 11 specii de peşti, în 3 puncte de 
pescuit capturându-se între 3 şi 7 specii, valorile indicelui de echitabilitate situându-se între 
0,54 şi 0,88. 

Cu excepţia unor zone în care s-a sesizat un impact antropic puternic (evacuare de 
ape menajere uzate, evacuare de rumeguş, tăierea copacilor până în zona malurilor etc.), 
putem aprecia că în zona studiată condiţiile sunt similare, acest lucru fiind confirmat de un 
habitat natural uniform. 
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Fig. 4 Valorile indicelui de diversitate şi a indicelui echitabilităţii 
pentru Staţia de pescuit I 

 
 
Între speciile capturate s-a constatat prezenţa a 5 specii de peşti rare şi pe cale de 

dispariţie, specii menţionate în Anexa II a Legii 462/2001 (Legea speciilor care necesită 
constituirea de arii protejate), şi anume Hucho hucho, Endontomyzon danfordi, Cottus 
poecilopus, Thymallus thymallus şi Lota lota. 

 
Rezultate obţinute în Staţia de pescuit nr. II 
a) Referitor la stocul numeric şi cel gravimetric 
În cadrul Staţiei nr. II (confluenţa râului Bistriţa cu afluentul Barnar), prin 

electronarcoză s-au efectuat un număr de 9 colectări, pescuindu-se 517 exemplare de peşte, 
în greutate totală de 10,73 kg (x = 20,75±0,17 g/individ). 

Peştii colectaţi au aparţinut unui număr de 13 specii, care s-au încadrat într-un 
număr de 5 familii, toate autohtone. 

Analizând fig. 5 şi fig. 6 se observă că numeric domină specia Gobio gobio (27%), 
urmată de speciile Alburnoides bipunctatus (19%), Nemachilus barbatulus (18%) şi 
Barbus meridionalis Peteny (15%), toate fiind specii de talie mică, iar ca biomasă cele mai 



reprezentative specii au fost Leuciscus cephalus (28%), Salmo trutta fario (19%) şi Hucho 
hucho (16%), care au reprezentat cca. 63% din totalul capturii. 
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Fig. 5 Stocul numeric pe specii din captura totală 
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Fig. 6 Stocul gravimetric pe specii din captura totală 

 
 
 
Referitor la stocul numeric şi gravimetric al peştilor capturaţi în cadrul celei          

de-a doua staţii de pescuit, datele analizate arată valori diferite, depăşind însă                        
70 exemplare/m2, valoarea cea mai mare înregistrându-se la confluenţa râului Bistriţa cu 
afluentul Barnar – 149 exemplare/100 m2, însă a fost luat în calcul şi puietul diferitelor 
specii. 

În ceea ce priveşte stocul gravimetric, valorile medii au fost de 312±0,33 g/m2, 
valorile cele mai mari înregistrându-se tot în zona de confluenţă a râului Bistriţa cu 
afluentul său Barnar. 

b) Efectuând o dentogramă a afinităţii cenotice s-a obţinut o valoare a indicelui de 
afinitate cenotică de 57,3% pentru speciile din gruparea caracteristică, speciile fiind 
specifice sectorului I al Regiunii apelor de munte, zona lipanului (Thymallus thymallus). 

Pentru speciile complementare şi asociate, valoarea indicelui de afinitate cenotică 
s-a situat între 18,3% la prima categorie şi de 8,6% la cea de-a doua categorie. 



c) Indicele de similaritate specifică evidenţiază caracterul special al Staţiei II de 
pescuit, prezenţa speciilor Hucho hucho, Cottus poecilopus, Lota lota şi Thymallus 
thymallus susţinînd instaurarea şi respectarea unor măsuri de protecţie. 

d) Indicele de diversitate a speciilor 
 La fel ca şi în cazul Staţiei I, gradul de biodiversitate a fost exprimat prin indicele 

de diversitate Shannon Weaver şi prin indicele echitabilităţii, pentru toate cele 9 puncte de 
pescuit ale staţiei II. Astfel, în 6 puncte de pescuit s-au recoltat între 8 şi 11 specii de peşti 
(x = 9,5±1,16 specii/punct de pescuit), într-o singură staţie s-au recoltat 5 specii                      
(x = 5,0±0,12 specii/punct de pescuit), iar în 2 staţii s-au recoltat între 6 şi 9 specii                      
(x = 7,3±1,28 specii/punct de pescuit). 

Valorile indicelui de echitabilitate a variat între 0,38 şi 0,89. 
Valorile indicelui de diversitate Shannon Weaver s-au situat între un minim de 

0,632 şi un maxim de 2,104 (fig.7). 
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Fig. 7 Valorile indicelui de diversitate şi a indicelui echitabilităţii 
pentru Staţia de pescuit II 

 
Între speciile capturate s-a constatat prezenţa a 3 specii rare şi pe cale de dispariţie, 

specii menţionate în Anexa II a Legii 462/2001, şi anume Hucho hucho, Endontomyzon 
danfordi şi Cottus poecilopus. 

 
Rezultate obţinute în Staţia de pescuit nr. III 
a) Referitor la stocul numeric şi cel gravimetric 
În cadrul Staţiei nr. III (confluenţa râului Bistriţa cu afluenţii Borca şi Sabasa), prin 

electronarcoză s-a efectuat un număr de 12 colectări, pescuindu-se 683 exemplare de peşte, 
în greutate totală de 10,24 kg (x = 15,25±0,34 g/individ). 

Numărul speciilor colectate în cele 12 puncte a variat între 4 specii (punctul aval 
Borca, punct situat în zona de deversare a apelor menajere) şi 12 specii (punctul amonte 
Sabasa). 

Diferenţele cantitative între punctele de colectare sunt uşor observabile (atât ca 
număr, cât şi ca biomasă), fiind determinate de condiţiile ecologice şi de impactul antropic. 
Numărul de exemplare colectate pe punct de colectare variază între 38 peşti şi 235 peşti, 
iar greutatea între 517 g (x = 517±1,06 g) şi 4317 g (x = 4317±1,43 g). 

Din fig. 8 şi fig.9 se observă că speciile Leuciscus cephalus (18%), Gobio gobio 
(17%), Alburnoides bipunctatus (16%), şi Phoxinus phoxinus (13%), sunt cele mai 
importante ca număr, reprezentând împreună peste jumătate din captura totală (64%). 
Efective reduse de Cobitis aurata balcanica (2%), o specie bentonică foarte sensibilă la 
poluare, arată faptul că apa are un grad suficient de mare poluare.  
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Fig. 8 Stocul numeric  pe specii din captura totală 
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Fig. 9 Stocul gravimetric pe specii din captura totală 
 
 
Ca biomasă, cele mai reprezentative specii au fost Chondrostoma nasus (21%), 

Salmo trutta fario şi Hucho hucho (18%), alături de Leuciscus cephalus (15%). 
Matematic, referitor la stocul numeric şi gravimetric al peştilor capturaţi în cadrul 

celei de-a treia staţie de pescuit, din analiza datelor se deduce că valorile au fost diferite, 
situându-se între un minim de 43 exemplare/100 m2, şi un maxim de 173 exemplare/100 
m2 , un aport însemnat având speciile de talie mică şi puiet. 

Referitor la stocul gravimetric, valorile au variat între 257±0,29 g/100 m2 şi 
886±0,53 g/100 m2, rezultatele cele mai bune înregistrându-se la confluenţa Bistriţei cu 
afluenţii Borca şi Sabasa. 

b) Analizând dentograma afinităţii cenotice se observă gruparea speciilor 
Leuciscus cephalus  şi Gobio gobio  cu un indice mare, de 78,9%, ele putând fi considerate 
şi ca specii cu o toleranţă mai mare la poluare. 

Speciile Barbus meridionalis Peteny, Nemachilus barbatulus, Cobitis aurata 
balcanic şi, Thymallus thymallus  sunt dependente de ape nepoluate. 

Între speciile capturate s-a consemnat prezenţa a două specii rare şi una pe cale de 
dispariţie, specii menţionate în Anexa II a Legii 462/2001, şi anume: Endontomyzon 
dandordi, Cobitis aurata balcanica şi Hucho hucho. 

c) Indicii ecologici şi asociaţiile piscicole 



Analizând valorile indicelui de semnificaţie ecologică se poate concluziona faptul 
că speciile Leuciscus cephalus (W = 25,8%), Alburnoides bipunctatus (W = 21,7%), Gobio 
gobio (W = 21,3%) şi Phoxinus phoxinus (W = 16,3%) sunt specii considerate ca specii 
conducătoare, în timp ce speciile Salmo trutta fario (W = 12,6%), Hucho hucho (W = 
11,3%), Barbus meridionalis Peteny (W = 11,0%), şi Nemachilus barbatulus (W = 10,6%), 
sunt specii caracteristice. Toate celelalte specii pescuite sunt fie specii asociate, fie specii 
accidentale. 

d) Indicele de diversitate a speciilor 
Gradul de biodiversitate a fost exprimat prin indicele de diversitate Shannon 

Weaver şi prin indicele echitabilităţii, pentru toate cele 12 puncte de pescuit ale Staţiei III. 
Astfel, în 7 puncte de pescuit s-au capturat între 7 şi 10 specii de peşti (x = 8,5 specii/punct 
de pescuit), în 5 puncte de pescuit capturându-se între 5 şi 8 specii (x = 6,5 specii/punct de 
pescuit), valorile indicelui de echitabilitate situându-se între 0,463 şi 0,772, ceea ce ne 
demonstrează că structura comunităţii piscicole este relativ diversă, având un grad mediu 
de echilibru (fig.10). 
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Fig. 10 Valorile indicelui de diversitate şi a indicelui echitabilităţii 
pentru Staţia de pescuit III 

 
Se poate, de asemenea, specifica faptul că în zona de pescuit aparţinând Staţiei III, 

condiţiile de mediu sunt dependente de impactul antropic, în special de deversări menajere, 
reziduuri din activitatea de creştere a animalelor şi din industria particulară locală (gatere, 
prese pentru fructe de pădure, prelucrarea primară a ciupercilor, exploatare de parchete 
forestiere etc.) 

 
CONCLUZII 
 
Studiul realizat a avut ca scop caracterizarea stării ihtiofaunei într-o zonă a râului 

Bistriţa unde, în mod natural, este inclus habitatul unor specii endemice şi pe cale de 
dispariţie. În acelaşi timp, s-a căutat a se găsi repere fundamentale ştiinţifice utilizabile în 
gestionarea durabilă a integrităţii ecosistemelor luate în studiu. 

De asemenea, rezultatele obţinute pot constitui o bază de date pentru cercetările 
ulterioare, vizând constatarea unor modificări survenite în structura şi funcţionarea 
comunităţilor de peşti din zonă, ca urmare a înfluenţelor factorilor de mediu şi antropici. 

Cercetările, atât în faza de colectare a probelor, cât şi în faza prelucrării datelor şi 
evaluării rezultatelor, au fost realizate cu respectarea principiilor moderne, agreate pe plan 
naţional şi internaţional. 

Astfel, rezultatele obţinute permit formularea unor concluzii compatibile cu 
rezultatele altor cercetări de factură similară, după cum urmează: 



1. Analiza taxonomică a materialului piscicol colectat evidenţiază prezenţa a 16 
specii, specii care aparţin la 7 familii – Cyprinidae (6 specii), Cobitidae (2 specii), 
Cottidae (2 specii), Salmonidae (3 specii), Thymallidae (o specie), Petromyzomidae (o 
specie) şi Godidae (o specie). 

2. În prezenţa răspândirii speciilor în arealul studiat se remarcă ubicvicitatea a 9 
specii, prezente în toate cele 3 Staţii de pescuit, însă în majoritatea sunt de dimensiuni 
corporale reduse şi fără valoare economică sau pentru pescuitul sportiv. 

3. În unele habitate au fost regăsite specii valoroase, rare sau pe cale de dispariţie 
(Hucho hucho, Endomytizon danfordi, Cottus poecilopus şi Cobiltis aurata balcanica, 
ocrotite de reglementări naţionale sau convenţii internaţionale. 

4. Evaluarea stocului numeric şi gravimetric exprimat în captură pe unitatea de 
efort egal pe 100 m2 pescuit electric sau captură realizată cu 100 m de setcă, arată valori 
situate între un minim de 30 exemplare/100 m2 şi 173 exemplare/100 m2, respectiv 
527±0,29 g/100 m2 şi 1800±1,28 g/100 m2. 

5. După importanţa ecologică în ihtiocenoze, apreciată prin coroborarea unor 
caracteristici structurale şi fracţionale, Phoxinus phoxinus, Gobio gobio, Alburnoides 
bipunctatus şi Leuciscus cephalus sunt specii conducătoare dar fără mare valoare 
economică, iar Salmo trutta fario, Hucho hucho, Cottus gobio şi Leuciscus cephalus sunt 
specii caracteristice zonei studiate. 

 
 

* Obiectivele şi activităţile aferente anului 2009 au fost îndeplinite integral. 
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